Burası, 1500
yılından itibaren Osmanlı yönetiminin son
dönemine kadar ( ı 878) idari bir merkez
olmanın yanı sıra bölgedeki Türk yerleş
me yerlerinin önemli bir pazar yeri özelli
ği taşımaktaydı.

Osmanpazarı ilk Osmanlı kayıtlarında
Alakilise n ahiyesi diye geçer. 1052 ( 1642)
yılı dolaylarında Alakilise 1 Osmanpazarı ka
zası şeklinde anılmaya başlandı. XIX. yüz
yılın büyük Osmanpazarı kazası iki tarihi
bölgeyi ihtiva eder. Batıda ormanlık alan
olan Tozluk platosu (Aiakilise nahiyesi). do
ğuda XVII. yüzyılın başlarına kadar büyük
Şumnu kazasına bağlı bir nahiye durumun
daki, daha verimli arazileri bulunan Gerlo
va bölgesi yer alır. Alakilise nahiyesinin Os
manlı öncesi tarihiyle ilgili bilgi yoktur. Bu
rası, ilk Bulgar Çarlığı'nın başşehri Pres
tav'dan ikinci Bulgar Çarlığı'nın ana kenti
olan batıdaki Tırnova'ya giden yolun geç
tiği yerde bulunmaktaydı. "Alakilise 1 Ke
nise" ismine yönelik en eski atıf ise 890
(1485) tarihli icmal tahrir defterinde yer
alır. Buna göre nahiyede 114 hfıneden iba
ret "perakende yörükleri ve yağcı grubu"
yaşıyordu . Dobrovo 1 Dobrofçe köyünün adı
hariç diğer bütün yer adları Türkçe'ydi.

Filibe ve Kuzey Trakya'ya ait 925 ( 1519)
tarihli tahrir defterinde, kırk yıl önce Ro
dop dağlarından (Tanrı dağı) bir grup yö
rüğün Geriova'da Dobruca yönündeki Ala
cakilise diye isimlendirilen bölgeye göçtü
ğü belirtilmektedir (BA, TD, m 77) 1870'
te Felix Kanitz tarafından nakledilen ma
halli bir rivayete göre Osmanpazarı kasa
bası, "yaklaşık 300 sene önce" Arabacı Os
man tarafından inşa edilen bir handan do
layı ortaya çıkmıştır. 922 (1516) tarihli tah
rir kayıtlarında Şumnu kazasında beş sivil
müslüman hfınesiyle beş ellici statüsünde
hanesi bulunan Arabacı Osman köyünden

söz edilir. 987'de ( 1579) Arabacı Osman kö
yü on dokuz haneden ibaretti. 1 052 ( 1642)
tarihli A varız Defteri, bölgeyi Osmanpa
zarı adıyla anan ve bir nahiyenin merkezi
olarak gösteren ilk kaynaktır ( BA, TO, nr.
775). Suranın bir kasaba halinde gelişmesi
XVII-XIX. yüzyıllarda olmuştur. 1164 (1751)
tarihli A varız Defteri'ne göre kasabada
178 müslüman hanesiyle iki hıristiyan ha
nesi bulunmaktaydı. 1261 ( 1845) tarihli
Temettüat Defteri'nde burada 407 müs
lüman hanesi yanında seksen üç hıristi
yan hanesi yaşadığı kayıtlıdır ( BA, KK, nr.
6081) .

tek yerleşim mahalli özelliği taşımaktadır.
XV. yüzyıl Osmanlı tarihçisi Neşrl, Varbit
sa'daki kalenin 790 (1388) yılında bir kış
seferi esnasında Vezir Çandarlızade Ali Pa
şa tarafından zaptedildiğini yazar. Kale
bugünkü Varbitsa'nın hemen dışında, XII.
yüzyıldan kalma pek çok Bizans parasının
bulunduğu Gerilgrad Kalesi'nin harabeleri
arasındadır. Varbitsa 987'de ( 1579) 307
hıristiyan hanesi, 1873 yılında 193 hıristi
yan ve seksen beş müslüman hanesiyle
Geriova bölgesinde en büyük yerleşim bi
rimi durumundaydı. Burası, 1184 (1770)
yılı civarında Kalgay Mesud Giray'ın taht
tan indirilmesini müteakip Kırım Tatarla
rı'ndan önemli bir grubun yerleşme yeri
haline geldi. Bunların ahfadı hala Varbitsa'
da yaşar. 1985'te Bulgar milliyetçileri Gi
ray ailesine ait XVIII. yüzyıldan kalma kona
ğı yaktılar.

XIX. yüzyılda burada se
kiz cami, birkaç medrese, tekkeler, bir ha
mam, yedi han ve bir kilise mevcuttu.
Kasaba ll. Dünya Savaşı'na kadar durgun
bir halde kaldı. 1934'te kasabanın nüfusu
1888 yılındakiyle hemen hemen aynı idi ve
bu yılda adı Omurtag'a çevrilmişti. 1972'
de burada üç cami kalmıştı: 1219 (1804)
tarihli tamir kitabesiyle birlikte Yukarı
Cami, Fındık Camii ve Tekke Camii. Tekke
Camii aynı zamanda Mehmed Baba Tek
kesi'ydi. 198S'te Bulgaristan'da Türkler'e
yönelik baskılarakarşı Geriova'daki Türk
ler, özellikle Alvanlar ( l934'te Jablanovo)
civarındaki kızılbaş köyleri Bulgar ordusu
tarafından bastırılan bir direniş gösterdi
ler. Komünizmin yıkılmasından sonra Os
manpazarı'ndaki Türkler'in durumu dü
zeldi. 1963'te 7074 olan kasabanın nü
fusu günümüzde (2005) 11.124'e yüksel
miştir.

Osmanpazarı'nda yetişen alimler arasın
da birçok eserin müellifi Şeyh İsmail Ni
yazi Efendi ( ö. 1312/1894) anılabilir.

OSMANzADE AHMED TAiB
(ö. 1136/1 724)

Osmanlı şairi, biyografi yazarı.
_j

Muhtemelen 1070 (1659-60) yılında İs
tanbul'da doğdu. Babası maliye tezkire
ciliği ve Süleymaniye Vakfı ruznamçeciliği
görevlerinde bulunan Osman Efendi'dir.
Düzenli bir medrese eğitimi gördükten
sonra 1089'da (1678) Şeyhülislam Çatal
calı Ali Efendi'den mülazım oldu. Bazı kü
çük medreselerde çalıştı.